
ATTO N. DD 2254 DEL 25/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Progettazione e Manutenzione Opere per la Mobilità

DI CONCERTO CON:

• Area Gare Beni e Servizi 

  

OGGETTO

Affidamento del Servizio di analisi di laboratorio su materiali da costruzione per pavimentazioni stradali
nell’ambito “Interventi di manutenzione straordinaria su strade cittadine - 4 Lotti/I – Municipi da 1 a 9”
(Lotto 1/I di N. 4 Lotti – Municipio 1; Lotto 2/I di N. 4 Lotti – Municipi 6-7-8; Lotto 3/I di N. 4 Lotti –
Municipi 2-3-9; Lotto 4/I di N. 4 Lotti – Municipi 4 – 5) mediante espletamento di procedura aperta ad
evidenza pubblica con il  criterio del  minor prezzo tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di  ARIA
(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Lombardia)

Modificazioni in parte qua della determinazione dirigenziale n. 1727 del 11/03/2025

Il provvedimento non comporta spesa

RUP: Oneta Marcello - Area Progettazione e Manutenzione Opere per la Mobilità 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Oneta Marcello - Area Progettazione e Manutenzione Opere per
la Mobilità

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Progettazione e Manutenzione Opere per la Mobilità)

PREMESSE

PRESUPPOSTO

• con deliberazione di G.C. n. 1213 del 30/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo finalizzato alla
conclusione  dell’Accordo  Quadro  relativo  agli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  su  strade
cittadine” – 4 Lotti/I – Municipi da 1 a 9; 

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale 1727 del 11/03/2025 è stato determinato di procedere all’affidamento
del Servizio di analisi di laboratorio su materiali da costruzione per pavimentazioni stradali nell’ambito
“Interventi di manutenzione straordinaria su strade cittadine - 4 Lotti/I – Municipi da 1 a 9” (Lotto 1/I di
N. 4 Lotti – Municipio 1; Lotto 2/I di N. 4 Lotti – Municipi 6-7-8; Lotto 3/I di N. 4 Lotti – Municipi 2-
3-9; Lotto 4/I di N. 4 Lotti – Municipi 4 – 5) mediante espletamento di procedura aperta ad evidenza
pubblica,  con le  modalità  meglio descritte  nel  provvedimento citato,  e  sono stati  adottati  i  relativi
allegati atti di progetto;

• con il medesimo provvedimento sono stati approvati ed adottati anche i relativi allegati (dal n. 1 al n.
31) tra i quali anche le Dichiarazioni del RUP;

• si rende necessario prevedere alcune modifiche/precisazioni che non sono state inserite nel suddetto
provvedimento alcune delle quali necessarie alla predisposizione del Disciplinare di gara.

CONSIDERATO CHE:

occorre modificare la Determinazione Dirigenziale 1727 del 11/03/2025 come segue:

nelle premesse:  

inserire il seguente comma:

• a parziale rettifica del contenuto delle dichiarazioni del RUP approvate con DD n. 1727/2025 (allegati
n. 07, 14, 21 e 28) limitatamente al punto a) delle stesse, nel bando non sarà richiesto agli operatori
economici  di  assumere l’impegno a  garantire  la  stabilità  occupazionale  del  personale  impiegato in
quanto:

per i lotti 1/G - Gara 56/2021 e 2/G – Gara 57/2021 il servizio non è in essere;

per i lotti  3/G – Gara 58/2021 e 4/G – Gara 59/2021 il  personale attualmente in forza nel servizio
rimarrà nell’organico dell’Operatore Economico e sarà impiegato in altre commesse.

• l’importo complessivo previsto nei Quadri Economici di ciascun lotto (Lotto 1/I, Lotto2/I, Lotto 3/I,
Lotto  4/I),  risulta  essere  contenuto  nel  25%  del  valore  del  rispettivo  intervento  (CUI
S01199250158202200164,  CUI  S01199250158202200165,  CUI  S01199250158202200166,  CUI
S01199250158202200167), così come previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del
16/01/2025, relativamente alla Programmazione Triennale degli Acquisti dei Beni e Servizi 2025-2027
e dell’elenco annuale 2025;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



sostituire il comma:

• la gara sarà esperita, ai sensi dell’art.  70 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  mediante procedura aperta in
ambito UE, in n. 4 distinti lotti;

con il seguente:

• la gara sarà esperita,  ai  sensi dell’art.  70 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  mediante procedura aperta in
ambito UE, in n. 4 distinti lotti in base a criteri di natura qualitativa tenuto conto che l’esecuzione delle
analisi sulle pavimentazioni stradali avverrà nei diversi Municipi del Comune di Milano;

nel dispositivo:  

al punto 5) sostituire il comma b)

• esecuzione  di  contratti  per  prestazioni  aventi  ad  oggetto:  “Analisi  di  laboratorio  su  materiali  da
costruzione stradali e su terre svolti con buon esito nel triennio precedente alla data di pubblicazione del
bando di gara”, svolti con buon esito nel decennio precedente alla data di pubblicazione del bando di
gara, per enti pubblici/aziende private per un valore complessivo, con esclusione dell’I.V.A., almeno
pari a:

€ 24.000,00 per il Lotto 1

€ 45.000,00 per il lotto 2

€ 45.000,00 per il Lotto 3

€ 37.000,00 per il lotto 4 

con il seguente comma:

• esecuzione  di  contratti  per  prestazioni  aventi  ad  oggetto:  “Analisi  di  laboratorio  su  materiali  da
costruzione stradali e su terre” svolti con buon esito nel decennio precedente alla data di pubblicazione
del  bando  di  gara,  per  enti  pubblici/aziende  private  per  un  valore  complessivo,  con  esclusione
dell’I.V.A., almeno pari a:

€ 24.000,00 per il Lotto 1

€ 45.000,00 per il lotto 2

€ 45.000,00 per il Lotto 3

€ 37.000,00 per il lotto 4 

Occorre approvare la Dichiarazione integrativa del RUP allegata al presente provvedimento;

la gara relativa all’affidamento del servizio in oggetto non è stata ancora pubblicata.

Tutto ciò premesso

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



VISTO

✔ Gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

✔ Il D. Lgs. 36/2023;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

di modificare in parte qua ed integrare, per le ragioni sopra indicate, la Determina Dirigenziale n. 1727 del
11/03/2025; 

di approvare le Dichiarazioni integrative del RUP (all. 1L1I – 1L2I – 1L3I - 1L4I);

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line omettendo, nel rispetto
del principio di pubblicità degli atti di gara con le modalità indicate dal Codice dei Contratti Pubblici, la
pubblicazione degli allegati.

IL DIRETTORE (Area Progettazione e Manutenzione Opere per la Mobilità)
Marcello Oneta (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




